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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo charakterizovat změny vlastností kompozitu polybutylentereftalátu

v důsledku expozice specifickým kombinacím teploty a relativní vlhkosti. Vzorky byly

po dobu 250, 500, 1000 a 2000 hodin vystaveny teplotám 65 a 85 °C a relativním

vlhkostem 93 a 85 %. Změny struktury vzorků byly analyzovány infračervenou

spektroskopií. Pomocí termogravimetrické analýzy a diferenční skenovací kalorimetrie

byly popsány změny tepelných vlastností vzorků. Dále bylo provedeno měření elektrické

vodivosti. Mechanické vlastnosti polymerního kompozitu byly zkoumány tahovou

zkouškou a zkouškou rázové houževnatosti. Bylo zjištěno, že uvedené kombinace teploty

a relativní vlhkosti měly zásadní vliv pouze na mechanické vlastnosti zkoumaného

materiálu.

Klíčová slova: absorpce vlhkosti, polybutylentereftalát, termická analýza, mechanické

vlastnosti, infračervená spektroskopie

ABSTRACT

The aim of this theses was to characterize the changes in the properties of a polybutylene

terephthalate composite due to exposure to specific combinations of temperature

and relative humidity. Samples were exposed to temperatures of 65 and 85 °C and relative

humidities of 93 and 85 % for 250, 500, 1000, and 2000 hours. Changes in the sample

structure were analyzed using infrared spectroscopy. The changes in the thermal properties

of the samples were described using thermogravimetric analysis and differential scanning

calorimetry. Furthermore, electrical conductivity measurements were performed.

The mechanical properties of the polymer composite were examined through tensile testing

and impact testing. It was found that the mentioned combinations of temperature

and relative humidity had a significant influence only on the mechanical properties

of the investigated material.

Keywords: humidity absorption, polybutylene terephtalate, thermal analysis, mechanical

properties, infrared spectroscopy
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ÚVOD

Polymery a jejich kompozity hrají významnou roli při výrobě a vývoji automobilů. Míra

použití polymerů a jejich kompozitů v automobilovém průmyslu roste se stoupajícími

nároky na produkované emise oxidu uhličitého, které jsou z velké části ovlivněny celkovou

hmotností vozu. Polymery a jejich kompozity nabízejí širokou škálu vlastností, díky

kterým mohou nahradit konvenční materiály, přispět ke snížení hmotnosti dopravních

prostředků a zvýšit jejich efektivitu.

Aktuálně je k výrobě jednoho průměrného automobilu o hmotnosti 1800 kg použito zhruba

160 kg různých druhů polymerů a jejich kompozitů, což odpovídá 9 % jeho celkové

hmotnosti, ale více než 50 % jeho objemu [1]. Protože jsou tyto materiály v praxi

vystavovány často extrémním podmínkám v podobě počasí, je nutné zkoumat jejich reakci

na klimatické vlivy. V automobilech jsou materiály vystaveny zejména vlhkosti, různé

teplotě a slunečnímu záření.

Teoretická část práce obsahuje stručnou rešerši na téma polymery a polymerní kompozity.

Dále je v teoretické části práce rozebrána problematika degradačních procesů polymerů,

které souvisí s jejich použitím v automobilovém průmyslu. Finální úsek teoretické části

se věnuje metodám, kterými lze zkoumat strukturu polymerů a jejich tepelné, elektrické

a mechanické vlastnosti.

Praktická část si klade za cíl zjistit, jaký vliv má teplota v kombinaci s relativní vlhkostí

na vlastnosti polybutylentereftalátu s 30% skelných vláken (PBT-30% GF). Toho bylo

dosaženo nejprve pobytem vzorků z výše zmíněného materiálu v klimatických komorách,

kde byly vystaveny extrémním podmínkám po různě dlouhou dobu. Následně byly vzorky

zkoumány pomocí analytických metod, které byly popsány v teoretické části práce.

V poslední fázi praktické části byly na základě naměřených hodnot porovnány výchozí

vlastnosti PBT-30% GF s vlastnostmi vzorků, které byly v klimatických komorách

vystaveny zvýšené teplotě a relativní vlhkosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery, také označovány jako makromolekuly, jsou organické látky, jejichž dlouhé

řetězce jsou složeny z mnoha kratších, opakujících se jednotek, tzv. merů [2]. Molekulové

hmotnosti polymerů se pohybují v rozmezí od 104 až po 106 g.mol-1. Oblasti využití

polymerů jsou velice široké. Obrovské zastoupení mají například v automobilovém

a obalovém průmyslu [3].

1.1 Dělení polymerů

Polymery lze rozdělit dle řady různých kritérií, přičemž jedním ze základních a vůbec

nejpoužívanější je dělení podle fyzikálních vlastností. Toto kritérium rozděluje polymery

do tří skupin na termoplasty, termosety a elastomery [2-4].

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymery, skládající se z lineárních a rozvětvených řetězců. Zahříváním

nejprve měknou, a následně se mění v taveninu složenou z řetězců v kulovitém tvaru. Díky

možnosti roztavení lze termoplasty opětovně zpracovávat, jinými slovy recyklovat.

Při chlazení z taveniny mohou lineární řetězce částečně krystalizovat. To vede k vytvoření

semikrystalické struktury a rozdělení polymeru na amorfní a krystalickou část [2, 4].

U termoplastů je možné sledovat tzv. skelný přechod, charakterizovaný teplotou skelného

přechodu. Pod touto teplotou je polymer v tuhém, sklovitém stavu a při zvýšení teploty

přechází do stavu kaučukovitého [2].

1.1.2 Termosety

Termosety jsou polymery, vyznačující se silným zesíťováním řetězců. Vytvořená síť

zvyšuje tuhost a pevnost materiálu. Kvůli zamezení pohybu jednotlivých řetězců termosety

nelze, nebo jen velmi málo plasticky deformovat, a proto jsou označovány jako materiály

křehké. Zesíťované termosety nelze opětovným zahřátím roztavit a znovu tvarovat.

Při dostatečně vysokých teplotách dochází k jejich rozkladu [2, 4].

1.1.3 Elastomery

Elastomery je možné definovat jako lehce zesíťované polymery s elastickými vlastnostmi

[4]. Bez známek poškození lze elastomery výrazně deformovat. Při zániku deformační síly

se vrací do přibližně původního tvaru – deformace je vratná. Kvůli zesíťované struktuře,

elastomery nelze tavit. Při vysokých teplotách dochází k jejich rozkladu. Zahřátím
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nad teplotu skelného přechodu měknou. Ochlazováním přecházejí ze stavu gumového

do stavu sklovitého [2, 4].

1.2 Polymerní kompozity

Kompozit lze definovat jako materiál, obsahující minimálně dvě složky, které se od sebe

výrazně liší svými fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Jedna ze složek kompozitu

se nazývá matrice a reprezentuje spojitou část materiálu. Druhou složkou je tzv. výztuž,

která je v matrici dispergována. Spojením obou složek vzniká kompozit, jehož vlastnosti

jsou více, či méně ovlivněny jednotlivými částmi. V případě polymerních kompozitů

(PMC), se jako matrice používají polymery a jako výztuže nejčastěji vlákna. Zkratka PMC

vychází z anglického výrazu „polymer matrix composites“ [5]

1.2.1 Vlastnosti polymerních kompozitů

Vlastnosti PMC jsou závislé na materiálech, ze kterých byly vyrobeny a na jejich

celkovém podílu v kompozitu. Konkrétně vlákna jako výztuž dodávají materiálu zejména

pevnost, tuhost, rázovou houževnatost a také se podílí na elektrických vlastnostech

kompozitu. Matrice má vliv na tepelné a chemické vlastnosti kompozitu, ale ovlivňuje

také jeho houževnatost [6].

Mimo vlákna lze jako výztuž použít rovnoměrně dispergované částice, které taktéž zvyšují

pevnost kompozitu. Vliv na výsledné vlastnosti PMC je závislý na velikosti

dispergovaných částic. Čím menší je poloměr částic, tím je pevnost kompozitu vyšší.

Z toho vyplývá, že pevnost kompozitu roste se zvyšující se celkovou plochou

dispergovaných částic.

Speciálním případem jsou tzv. laminární kompozity. Skládají se z usměrněných vláken,

která jsou uspořádaná do vrstev. Vlákna všech vrstev mají rozdílnou orientaci, což vede

k posílení mechanických vlastností ve více směrech [5].

1.2.2 Aditiva

Aditiva představují látky upravující vlastnosti materiálů. Do materiálu jsou přidávány

v malých množstvích při výrobě a mají za úkol modifikovat jeho vlastnosti pro konkrétní


[…]


h tloušťka zkušebního tělesa [mm]

HR aditivum bránící hydrolýze

l délka vzorku [m]

m hmotnost vzorku po vyjmutí z klimakomory [g]

m0 hmotnost vzorku před vložením do klimakomory [g]

O-H vazba mezi kyslíkem a vodikem

PBT polybutylentereftalát

PBT-30% GF polybutylentereftalát vyztužený 30 % skelnými vlákny

PMC polymerní kompozit

R Odpor [Ω]

RH relativní vlhkost

směr. od. Směrodatná odchylka

t tloušťka vzorku [m] nebo čas [h]
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TA termická analýza

Tc teplota krystalizace [°C]

Td teplota degradace [°C]

TGA termogravimetrická analýza

Tm teplota tání [°C]

W šířka vzorku [m]

ε relativní prodloužení vzorku při zkoušce tahem

ρ měrný elektrický odpor [Ω∙m]

σ napětí v tahu [Pa] nebo měrná elektrická vodivost [S∙m-1]
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PŘÍLOHA P IV: NAMĚŘENÉ HODNOTY RÁZOVÉ

HOUŽEVNATOSTI

Vzorek t [h]
65°C/93% RH 85°C/85% RH

a1 [kJ/m2] a2 [kJ/m2] a3 [kJ/m2] a1 [kJ/m2] a2 [kJ/m2] a3 [kJ/m2]

A-HR

0 61,8 56,6 55,5 61,8 56,6 55,5

250 46,3 47,3 43,7 53,2 49,7

500 49,5 45,9 53,3 52,2 50,0 54,5

1000 47,6 43,4 47,7 48,2 42,1 46,0

2000 47,2 51,7 50,4 42,7 46,2 44,8

B-HR (ref)

0 72,5 72,9 68,5 72,5 72,9 68,5

250 54,7 65,3 58,2 63,4 55,8 60,6

500 67,1 62,9 64,9 61,3 56,4 62,3

1000 57,9 55,5 60,0 56,6 55,6 57,6

2000 58,6 61,6 66,0 53,3 54,0 57,3

C

0 75,4 77,2 74,7 75,4 77,2 74,7

250 55,9 59,2 58,8 60,0 55,3 55,4

500 57,0 61,1 51,9 49,8 46,5 45,4

1000 62,1 55,1 56,7 38,7 28,2 32,4

2000 52,1 52,8 51,3 15,8 15,3 14,8

Tabulka P VI–1

PŘÍLOHA P V: TAHOVÉ KŘIVKY
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PŘÍLOHA P VI: HODNOTY ODEČTENÉ Z TAHOVÝCH KŘIVEK

Vzorek t [h]
65°C/93% RH 85°C/85% RH

E1 [GPa] E2 [Gpa] E3 [Gpa] E1 [Gpa] E2 [Gpa] E3 [Gpa]

A-HR

0 6,76 8,50 8,39 6,76 8,50 8,39

250 6,94 6,96 7,15 7,32 7,27 7,20

500 6,98 7,25 6,98 6,83 6,89 6,95

1000 7,29 7,12 7,23 7,27 6,90 7,20

2000 7,33 7,23 6,86 7,52 7,14 6,91

B-HR (ref)

0 6,78 6,78 6,69 6,78 6,78 6,69

250 6,39 6,20 6,18 6,31 6,22 6,34

500 6,28 6,18 6,31 6,34 6,04 6,23

1000 6,20 6,44 6,44 6,22 6,34 6,26

2000 6,66 6,66 6,17 6,44 6,03 6,57

C

0 8,98 8,51 8,37 8,98 8,51 8,37

250 6,90 7,17 7,12 7,15 7,17 7,29

500 6,98 7,14 7,05 7,06 6,95 6,99

1000 7,16 6,91 7,11 6,98 7,04 7,11

2000 7,10 6,96 7,18 6,88 6,88 7,24

Tabulka P VIII-1

Vzorek t [h]
65°C/93% RH 85°C/85% RH

σ1 [Mpa] σ2 [Mpa] σ3 [Mpa] σ1 [Mpa] σ2 [Mpa] σ3 [Mpa]

A-HR

0 114 108 109 114 108 109

250 108 107 108 110 109 108

500 108 109 108 107 107 108

1000 110 110 110 108 109 108

2000 112 113 113 111 111 108

B-HR (ref)

0 109 107 107 109 107 107

250 101 100 102 101 102 102

500 100 100 100 102 101 102

1000 105 104 104 103 103 103

2000 107 108 107 109 109 109

C

0 135 108 109 135 108 109

250 118 119 119 121 121 120

500 118 119 118 120 120 120

1000 121 123 121 106 107 106

2000 126 126 126 49 49 50

Tabulka P VIII-2

Vzorek t [h]
65°C/93% RH 85°C/85% RH

ε1 [%] ε2 [%] ε3 [%] ε1 [%] ε2 [%] ε3 [%]

A-HR

0 3,73 3,45 3,33 3,73 3,45 3,33

250 3,75 3,98 3,79 3,74 2,98 3,84

500 3,85 3,86 3,86 3,80 3,84 3,77

1000 3,75 3,76 3,70 3,43 3,60 3,40

2000 3,40 3,31 3,41 3,31 3,41 3,40

B-HR (ref)

0 3,80 3,66 3,82 3,80 3,66 3,82

250 4,51 4,69 4,62 4,53 4,75 4,66

500 5,05 4,63 5,00 4,73 4,60 4,79

1000 4,47 4,43 4,62 4,54 4,46 4,49

2000 4,25 4,15 4,49 3,83 3,87 3,76

C

0 3,01 3,45 3,33 3,01 3,45 3,33

250 3,83 3,92 3,90 4,19 3,98 3,87

500 4,08 3,80 3,97 3,78 3,51 3,73

1000 3,63 3,82 4,08 2,82 2,89 2,76

2000 3,78 3,64 3,73 1,37 1,37 1,24

Tabulka P VIII-3