## Posudek oponenta bakalářské práce (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> Verlík Jakub
<b>Studijní program:</b> B0711A130009 Materiály a technologie
<b>Studijní obor:</b> Materiálové inženýrství
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí):
<b>Ústav:</b> Ústav fyziky a mater. inženýrství
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> Ing. Barbora Hanulíková, Ph.D.
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. Pavlína Holčapková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2022/2023

### Název bakalářské práce:

Vliv vlhkosti na vlastnosti termoplastů s využitím v automobilovém průmyslu

### Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

## B - velmi dobře

### **Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce se zabývá hodnocením vlivu vybraných kombinací vlhkosti a teploty na změny vlastností kompozitního materiálu na bázi polybutylentereftalátu (PBT).

Teoretická část práce je čtivá, logicky uspořádaná s minimem gramatických chyb či překlepů a představuje stručný úvod k polymerním kompozitům, degradaci polymerů a především metodám analýzy polymerních materiálů. V této části práce ovšem postrádám vzhledem k zadání více informací o termoplastech využívaných v automobilovém průmyslu a např. jejich vzájemné srovnání vzhledem k náchylnosti vůči vlhkosti. Drobnou výhradu mám také k aktuálnosti použitých zdrojů a především k nesrovnalostem v odkazování se na literaturu (např. str. 30 - zdroj [45] neodpovídá textu o PBT, či zdroj [40] na téže straně se pravděpodobně vztahuje ke zdroji [41] uvedeném v seznamu literatury, ale nevyskytující se v textu...).

V rámci praktické části práce velmi kladně hodnotím popis metod řešení a provedené množství experimentů, které je z mého pohledu v rámci bakalářské práce až nadstandardní. Zpracování experimentálních dat je na vysoké úrovni, pouze v případě hodnocení rázové houževnatosti (Graf 8 a 9) je uvedeno nekorespondující označení vzorků. Co se týče výsledků DSC analýzy, zde bych uvítala v rámci hodnocení vlivu na termické vlastnosti i uvedení hodnot změny entalpie tání a krystalizace, případně srovnání křivek materiálů v rámci jednoho grafu.

Přes výše zmíněné drobné nedostatky působí práce uceleným dojmem a splňuje zadání a vytyčené cíle. Předloženou BP doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

### **Otázky oponenta bakalářské práce:**

Jaké jsou nejčastěji využívané typy termoplastů v automobilovém průmyslu?

V Zlíně dne 01.06.2023

Podpis oponenta bakalářské práce